
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
 
Affidamento della titolarità degli esami di profitto dell’attività didattica “Sustainability and the 
environmental nexus” attivata nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Economia e 
politiche del territorio e dell'impresa del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per le 
sessioni invernale e straordinaria di aprile dell’anno accademico 2024/2025. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel testo 
vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell'impresa, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente ed in particolare l’art. 6 comma 5 che 
recita “Per gli esami e le verifiche del profitto relativi ad insegnamenti e ad altre attività formative previsti nei piani 
di studio per i quali il docente titolare delle attività ha terminato gli obblighi contrattuali, gli incarichi, previa verifica 
della possibilità di affidamento a docenti di ruolo dell’Ateneo, sono conferiti in via diretta dai Consigli delle Strutture, 
su proposta del Coordinatore del corso di studio, a soggetti già titolari, in anni accademici precedenti, di incarichi per 
attività didattiche afferenti al medesimo settore scientifico-disciplinare o nel corrispondente macrosettore, nonché ai 
docenti di ruolo di altre sedi. Il rapporto di lavoro è regolato da apposita lettera di incarico a firma del Direttore 
generale o di altro Dirigente di Ateneo a ciò appositamente delegato”; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per la durata di tre anni a decorrere dall’8 novembre 
2024; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 24 novembre 2021, 
ratificato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 22 dicembre 2021, concernente la 
chiamata in ruolo della Dott.ssa Stefania Pinna a seguito dell’espletamento della procedura selettiva 
pubblica per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, comma 
3, lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Settore concorsuale 05/C1 – Ecologia, Settore 
scientifico disciplinare BIO/07 – Ecologia, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali 
dell’Università della Valle d’Aosta, – Programma Operativo Nazionale (PON) Ricerca e Innovazione 
2014-2020, Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green”, CUP: B69J2102267000303, con 
decorrenza 15 gennaio 2022;  
 
richiamato il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 
3, lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, prot. univ. n. 19154-VII/04, del 29 novembre 



   

 

2021, sottoscritto dalla Dott.ssa Stefania Pinna, per il periodo dal 15 gennaio 2022 al 14 gennaio 
2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 53 
del 24 aprile 2024, concernente, tra l’altro, l’affidamento per l’anno accademico 2024/2025, alla 
Prof.ssa Stefania Pinna dell’attività didattica “Sustainability and the environmental nexus”, erogata 
nel primo semestre; 
 
considerato che, in seguito alla scadenza del sopra richiamato contratto, con riferimento alle sessioni 
di gennaio/febbraio 2025 e aprile 2025, risulta vacante la titolarità degli esami di profitto dell’attività 
didattica “Sustainability and the environmental nexus” e che per la stessa risultano ancora degli 
studenti in debito d’esame;  
 
ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento della titolarità degli esami di 
profitto della sopra citata attività didattica, al fine di garantire agli studenti la possibilità di sostenere 
gli esami nelle sessioni di gennaio/febbraio 2025 e di aprile 2025, dell’a.a. 2024/2025; 
 
accertata l’impossibilità di svolgere il predetto incarico utilizzando il personale in ruolo presso 
l’Ateneo; 
 
ritenuto opportuno, su proposta del Coordinatore del corso di studio e per continuità didattica, 
conferire in via diretta, ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del Regolamento per il conferimento di 
contratti per attività didattiche sopra richiamato, l’incarico, a titolo gratuito, per la titolarità degli 
esami dell’attività didattica in questione alla Dott.ssa Stefania Pinna per le sessioni invernale e 
straordinaria di aprile dell’anno accademico 2024/2025; 
 
atteso che il Coordinatore del corso di studio ha accertato la disponibilità della Dott.ssa Stefania 
Pinna a svolgere l’incarico di cui sopra; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di conferire in via diretta, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi dell’articolo 6, comma 

5, del Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche, alla Dott.ssa Stefania 
Pinna l’incarico, a titolo gratuito, per gli esami dell’attività didattica “Sustainability and the 
environmental nexus” per le sessioni invernale e straordinaria di aprile dell’anno accademico 
2024/2025. 

 
2. Di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 1 è subordinato 

all’attestazione, da parte del soggetto incaricato, in relazione agli incarichi e nei confronti 
dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
3. Di dare comunicazione di quanto stabilito al precedente punto 1 agli studenti del corso di studio 

interessato, anche mediante aggiornamento delle informazioni pubblicate nelle apposite sezioni 
del sito internet di Ateneo. 

 
4. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
5. Di pubblicare il presente Decreto è pubblicato all’Albo online di Ateneo per 60 giorni.  
 
6. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 



   

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

Maria Debora Braga 
sottoscritto digitalmente 


		2025-01-16T16:15:45+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-01-16T19:01:56+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-01-17T12:39:22+0100
	IT
	Francesca Randazzo




